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جنگ هــای آینده، ماهیتی کاملا متفــاوت از منازعات 
دهه هــای گذشــته خواهنــد داشــت و پیش بینی ها 
نشــان می دهد که تهدیدات نوین از حملات هیبریدی 
و ســایبری گرفته تا جنگ های زیســتی و شــیمیایی 
مهندسی شــده، زیرساخت های بهداشــتی و درمانی 
را بــا چالش های بی ســابقه ای مواجــه خواهند کرد. 
در این میان، نقش داروســازان، به ویژه داروســازان 
بیمارستانی و نظامی، نیازمند بازتعریف اساسی است. 

این مقاله با مــرور تحولات مفهومی و راهبردی جنگ در پنج ســال اخیر، 
به آینده پژوهی نیازهای ســلامت در منازعات پیش رو پرداخته و ضرورت 

دارویی،  لجســتیک  در  جدیــد  مهارت های  توســعه 
مدیریت بحــران، آمادگی برای حمــلات CBRN و 
طراحی زنجیره تأمین مقاوم را مورد تأکید قرار می دهد. 
ما نشان می دهیم که داروســازان می توانند به عنوان 
رزمندگان خاموش، نقشــی کلیدی در پیشگیری، پاسخ 
ایفا کنند، مشروط  و تاب آوری سیستم های ســلامت 
بر آنکه از امــروز برای تهدیدات فــردا برنامه ریزی و 
آموزش ببینند. این بازتعریف نقش نه تنها یک ضرورت 
اخلاقی، بلکه بخشــی از امنیت ملی کشــورها در عصــر جنگ های آینده

 خواهد بود.

رباط بخیل
درباره  اخراج شتاب زده

 پناه جویان افغان

پهنه ای بی حاصــل را که جز باد به 
کــف نداشــت، «رواداری» و «مــدارا»، 
خوشنام کرد. کاروان ســرایی شد بر سر 
راهی که مســافران و بی جاشــدگان در 
آن سر آســایش بر بالین می گذاشتند و 
می ماندند تا نفســی تازه کننــد و راه را 
باز یابند. این اســتقبال مشفقانه، دشت 
بــاد را، رباط کریــم کرد، در ســال ۱۳۰۰ 
شمسی. نه یک رباط چون هزاران رباط 
دیگر؛ رباطی که به کرامت و ســخاوت 
شــهره بود  و تا دیــروز کــه پناه جویان 
افغان در آن ســاکن بودنــد، همچنان 
رســالت خــود را بر دوش داشــت. اما 
امروز چرخشی ناگهانی، شور و شری در 

این روا داری به پا کرده است.
از  ناگهانــی  چرخــش  ایــن 
«میهمان نوازی» به «اخراج»، نه حاصل 
تغییر یک دولت، که محصول یک «خلٔا 
اســتراتژیک» مزمــن در مدیریت پدیده 
مهاجــرت و پناه جویی در ایران اســت. 
دولت هــا تغییر می کننــد، اما نهادهای 
متولی و مسئول قاعدتا براساس اصول 
و ارزیابی هــای بلندمدت عمل می کنند. 
پرسش اصلی اینجاســت: آن زمان که 
مرزهای شــرقی به روی امواج انسانی 
گشــوده شــد و سیاســت «درهای باز» 
بــدون ســازوکار کنترلی اجرا می شــد، 
تحلیل هــای مرتبط کجا بایگانی شــده 
بــود؟ ایــن یک اهمال ســاده نیســت؛ 
شکســت در «حکمرانــی مهاجــرت» 

است.
به کنوانســیون ۱۹۵۱  ایران، هرچند 
ژنو پیوسته، اما با عدم الحاق به پروتکل 
۱۹۶۷ و ثبــت «حق شــرط» بــر مواد 
کلیــدی مانند حق اشــتغال، آموزش و 
آزادی رفت وآمــد، همــواره راه را برای 
باز گذاشــته  سیاســت های قابل تغییر 
است. با این حال، مهم ترین اصل حقوق 
بین الملــل، یعنی اصل عدم بازگرداندن 
کــه   ،(Non-refoulement) اجبــاری 
اخراج پناه جو به ســرزمینی را که در آن 
با خطر جانی مواجه است  منع می کند، 
امــروزه به  عنــوان یک قاعــده حقوق 
و  بین الملل عرفی شــناخته می شــود 
حتی بــرای کشــورهای غیرعضــو نیز 

لازم الاجراست.
آیــا در ایــن اخراج های شــتاب زده، 
فراینــد قانونی بــرای تفکیک «پناه جو» 
از غیرپناه جو و بررسی فردی پرونده ها، 
طبــق «آیین نامــه پناهنــدگان مصوب 
۱۳۴۲» خود ایران طی شــده است؟ آیا 
افغانستانی هایی را که بیش از ۲۰ سال 
اســت در ایران زندگی می کنند و هر یک 
بــه نوعی گوشــه ای از کار این مملکت 
را گرفته انــد، با کســانی کــه مطابق با 
رویکرد دولت قبل  وارد ایران شــده اند، 
بایــد در یک ترازو گذاشــت؟ شــواهد 
نشــان دهنده یــک واکنــش هیجانی و 
مبتنی بر «مجازات دسته جمعی» است 
که نه تنها با روح تعهدات بشردوستانه 
در تضاد اســت، بلکه چهره ایران را در 

عرصه جهانی مخدوش می کند.
نیروهای تصمیم ســازی که دیروز با 
نگاهی فرصت محــور، ورود بی ضابطه 
را تئوریــزه می کردند و امــروز با نگاهی 
تهدیدمحور، به پاک ســازی شــتاب زده 
دامــن می زننــد، بایــد پاســخ گوی این 
سیاســت گذاری سینوســی و پرهزینــه 
باشــند. این رویکرد، دولــت را در برابر 
افکار عمومی نیز آسیب پذیر کرده است؛ 
بــه گونه ای کــه منتقدان دیــروزِ ورود 
بی رویــه افغان ها، امروز بــه مدافعان 
حقوق انســانی آنــان در برابر عملکرد 
دولتی بدل شــده اند و ایــن خود  گویای 
عمــق بی ثباتــی در سیاســت گذاری ها 

است.
اســرائیل که بــه ایــران حمله کرد، 
پناه جوی افغانســتانی که پیش تر ایران 
را تــرک کرده بــود، به اهالــی خانه ای 
که در آن ســرایدار بود، پیام داد که اگر 
تهــران امن نیســت، می توانید به منزل 
من در افغانســتان تشــریف بیاورید و تا 
هر وقت که آنجا امن شــد، بمانید.  بله، 
چــرخ دوران چنین ســریع می چرخد. 
تاریخی مــان مهربان  با هم ریشــه های 
باشــیم. تاریخ ایــن مهربانی هــا و این 

بی مهری ها را فراموش نخواهد کرد. 

ترامپ و سیاسی سازی سیا 
تهدیدی برای امنیت جهانی

مقاله ای با عنوان «ترامپ در حال تخریب دســتگاه اطلاعات آمریکا 
است: سیاسی ســازی سیســتم، احتمال شکســت های خطرناک را 
افزایش می دهد» که از ســوی دو نفر از تحلیلگران/مدیران سابق سازمان 
سیا تهیه و در مجله «امور خارجی» منتشر شده است. این مقاله به بررسی 
تحــولات اخیر در ســازمان های اطلاعاتی آمریکا می پــردازد. در این مقاله 
پیامدهای سیاسی سازی این نهادها بر امنیت ملی و جهانی مورد تحلیل و 
ارزیابی قرار گرفته اســت. به باور نویســندگان این مقاله، در ماه های اخیر، 
ســازمان های اطلاعاتی آمریکا، که زمانی نماد دقت و بی طرفی بودند، زیر 
فشــار سیاســی دوران ریاســت جمهوری دونالــد ترامپ دچــار تحولات 
نگران کننده ای شــده اند. انتصاب افراد غیرحرفه ای در مناصب حســاس، 
اخراج تحلیلگران به دلیل گزارش های حقیقت محور و گرایش به همسویی 
با سیاســت های دولت به جای واقعیت، زنگ خطــر را برای امنیت ملی و 
جهانی به صدا درآورده است. این تغییرات نه تنها توانایی آمریکا در مقابله 
با تهدیداتی مانند تروریســم یا حملات ســایبری را تضعیف می کند، بلکه 
می تواند پیامدهای گســترده ای برای ثبات جهانی داشــته باشــد. متن زیر 
حاوی مــروری کلی بر تحولات اخیر در نهاد های اطلاعاتی دولت آمریکا و 

تأثیرات آنهاست.
یکی از مهم ترین مســائل مطرح شده در مقاله، گرایش به سیاسی سازی 
ســازمان های اطلاعاتی آمریکاســت. به جای تکیه بر کارشناســان باتجربه 
و شایســتگی حرفــه ای، افرادی با وفــاداری شــخصی در مناصب کلیدی 
منصوب می شــوند. برای مثال، در یکی از دفاتر مهم ضدتروریســم وزارت 
امنیت داخلی، فردی تازه  از دانشگاه درآمده و بدون تجربه امنیت ملی، در 
یک ســمت مدیریتی قرار گرفت. این روند می تواند توانایی سازمان ها را در 
شناسایی و مقابله با تهدیدات واقعی، مانند حملات سایبری یا فعالیت های 

گروه های مورد حمایت برخی کشورهای خارجی، تضعیف کند.
سیاسی ســازی اطلاعات همچنین به معنای فشــار بر تحلیلگران برای 
ارائه گزارش هایی است که با سیاست های دولت هم جهت و همدل باشد، 
حتی اگر این گزارش ها با واقعیت مطابقت نداشــته باشند. نمونه بارز این 
موضوع، اخراج مقامات ارشد شورای اطلاعات ملی به دلیل ارائه گزارشی 
بود که ادعای دولت درباره ارتبــاط یک گروه جنایت کار با دولت ونزوئلا را 
رد می کرد. این اقدام نه تنها تحلیلگران را به خودسانسوری سوق می دهد، 
بلکه خطر تصمیم گیری های نادرســت براســاس اطلاعات تحریف شده را 
افزایش می دهد. تاریخ نشان داده است که چنین رویکردی، مانند آنچه در 
جنگ ویتنام یا پیش از حمله به عراق رخ داد، به شکســت های استراتژیک 

منجر خواهد شد.
یکی دیگــر از نتایج این تحــولات، کاهش اعتماد عمومــی و متحدان 
بین المللی به ســازمان های اطلاعاتی آمریکاست. در گذشته، جنجال های 
مربــوط به جنگ عراق اعتبار این نهادها را خدشــه دار کرد. امروز نیز خطر 
مشــابهی وجود دارد. اگر متحدان آمریکا به دلیل نگرانی از سیاسی شــدن 
اطلاعات، همکاری خود را کاهش دهند، توانایی واشــنگتن برای جلوگیری 
از تهدیدات جهانی، مانند فعالیت های اطلاعاتی برخی قدرت های جهانی، 
به شدت کاهش خواهد یافت. این موضوع به ویژه در شرایطی که تهدیدات 
تروریستی، از جمله از سوی گروه های مورد حمایت برخی کشورها در حال 

افزایش است، اهمیت بیشتری پیدا می کند.
علاوه براین اخراج های گسترده و کاهش بودجه سازمان های اطلاعاتی، 
روحیه کارکنان را تضعیف و جذب استعدادهای جدید را دشوار کرده است. 
در ماه مارس، پس از بازدید مشــاوران ارشــد دولت از مقر ســازمان سیا و 
آژانــس امنیت ملی، هزاران فرصت شــغلی حذف شــد. این کاهش نیرو، 
همــراه با اخراج کارکنانی کــه در برنامه های «تنــوع و برابری فرصت ها» 
فعالیــت داشــتند، پیام روشــنی را منتقــل می کند: اولویت با همســویی 
ایدئولوژیک است، نه شایستگی. این رویکرد می تواند تنوع فکری و تحلیلی 

را که برای عملکرد موفق اطلاعاتی ضروری است، از بین ببرد.
یکی از جنبه های نگران کننده دیگر، تخصیص نادرست منابع اطلاعاتی 
به اولویت های غیرضروری اســت. برای مثال، دستور جمع آوری اطلاعات 
درباره جنبش اســتقلال گرینلند، که تهدیدی بــرای امنیت ملی آمریکا به 
شــمار نمی رود، فقط به دلیــل علاقه رئیس جمهور به الحــاق این جزیره 
به ایالات متحده صادر شــد. این در حالی اســت که تهدیدات جدی، مانند 
فعالیت های کشورهایی مانند چین، روســیه و ایران، نیازمند توجه و منابع 
بیشتری هســتند. چنین تصمیماتی نه تنها کارایی سازمان های اطلاعاتی را 
کاهش، بلکه خطــر غافلگیری در برابر بحران هــای واقعی را نیز افزایش 

می دهد.
نزدیکــی برخی مقامات به نظریه های توطئه نیــز به پیچیدگی اوضاع 
افزوده اســت. افــرادی در دولت کنونــی از ادعاهای اثبات نشــده، مانند 
دست داشــتن نهادهــای اطلاعاتــی در رویدادهای ۱۱ ســپتامبر حمایت 
کرده انــد. این اظهارات نه تنهــا اعتبار ســازمان های اطلاعاتی را تضعیف 
می کند، بلکه اعتماد عمومی را که برای همکاری شهروندان با نهادهایی 
ماننــد اف بی آی حیاتی اســت، از بین می برد. بدون ایــن اعتماد، دریافت 
اطلاعات مردمی که برای پیشــگیری از حملات تروریستی ضروری است، 

مختل خواهد شد.
در نهایت، این تحولات می تواند به شکســت های اطلاعاتی منجر شود 
که نه تنها آمریکا، بلکه کل جهان را تحت تأثیر قرار دهد. اگر تحلیلگران به 
دلیل ترس از مجازات، هشــدارهای لازم درباره تهدیداتی مانند افراط گرایی 
داخلــی یا عملیات اطلاعاتــی خارجی را ارائه نکننــد، احتمال غافلگیری 
در برابر بحران ها افزایش می یابد. به گفته یکی از تحلیلگران ســابق ســیا: 
«شکســت اطلاعاتی بعــدی غافلگیرکننده نخواهد بــود، بلکه نتیجه یک 

انتخاب است».

جمع بندی
بنا به بــاور نویســندگان مقاله، با وجــود این چالش ها، ســازمان های 
اطلاعاتــی آمریــکا همچنــان از حرفه ای گری و تعهد کارکنــان خود بهره 
می برنــد. هشــدار نویســندگان مقاله به دولــت ایالات متحده این اســت 
که اگر این نهادها به  عنوان ابزاری سیاســی اســتفاده شــوند -آن چنان  که 
در حال حاضر مشاهده می شــود- توانایی آنها برای ارائه اطلاعات دقیق و 
بی طرفانه کاهش خواهــد یافت. از نگاه نویســندگان مقاله که از منظری 
آمریکایــی بــه جهان می نگرنــد، این موضــوع نه تنها برای خــود آمریکا، 
بلکه برای تمام کشــورهایی که به سیاســت های آمریکا وابسته اند یا از آن 
تأثیر می پذیرند، نگران کننده اســت. به باور این نویســندگان -کارشناســان 
با تجربه در حــوزه امنیت و اطلاعات در ایالات متحده- حفظ اســتقلال و 
اعتبار حرفه ای این نهادها بــرای تضمین امنیت آمریکا در جهانی مملو از 

تهدیدات پیچیده، بیش از پیش ضروری به نظر می رسد.
منبع: مجله «امور خارجی»، ایالات متحده

جنگ ها در سده های گذشــته همواره با تحول در تاکتیک ها، تکنولوژی و اهداف سیاسی همراه 
بوده اند، اما در دهه های اخیر، ســرعت و عمق این تحولات به طرز چشمگیری افزایش یافته است. 
از جنگ های کلاســیک مبتنی بر صف آرایی ارتش ها و اســتفاده محدود از ســلاح های متعارف، به 
جنگ های نامتقارن، هیبریدی و تمام عیار اطلاعاتی و ســایبری رسیده ایم. پیش بینی ها و شواهد پنج 
ســال اخیر، به ویژه در پرتو همه گیری COVID-19 و اســتفاده تاکتیکی از تهدیدات زیســتی، نشان 
می دهــد که آینده جنگ هــا بیش از هر زمان دیگری با خطرات زیســتی، شــیمیایی، رادیولوژیک و 

هسته ای (CBRN) گره خورده است.
جنگ های آینده صرفا در میدان نبرد فیزیکی رخ نخواهند داد. حملات سایبری به زیرساخت های 
ســلامت، اختلال در زنجیره تأمین دارویی، استفاده از سلاح های بیولوژیک مهندسی شده با فناوری 
Synthetic Biology و تهدیدات شیمیایی پیشرفته، همه از ابعاد نوین منازعات آتی به شمار می آیند.
در چنین سناریویی، سلامت نظامی و غیرنظامی به  عنوان یکی از اهداف راهبردی دشمن، نیازمند 

توجه ویژه، برنامه ریزی دقیق و آمادگی انعطاف پذیر خواهد بود.
داروســازان، به ویژه داروسازان شاغل در بیمارســتان های نظامی، در خط مقدم این تحولات قرار 
دارند. نقش سنتی داروسازی که عمدتا بر تهیه و توزیع دارو و نظارت بر درمان دارویی متمرکز بود، باید 
 ،CBRN به نقشــی پیشرو در طراحی لجستیک دارویی مقاوم، آموزش نیروها برای مقابله با حملات

مشارکت در مدیریت بحران و تضمین تداوم زنجیره تأمین حتی در شرایط جنگ سایبری ارتقا یابد.
آینده پژوهی در حوزه ســلامت نظامی، یک الزام راهبردی برای هر کشــور اســت. انتظار می رود 
داروســازان نظامی به «رزمندگان خاموش» این جبهه تبدیل شوند؛ افرادی که با دانش تخصصی و 
آمادگی عملیاتی، بتوانند در برابر تهدیدات زیستی، شیمیایی و حملات سایبری به سیستم های درمانی 
ایســتادگی کنند. بدون آموزش هدفمند، توســعه پروتکل های انعطاف پذیر و طراحی ســناریوهای 

پاسخ گویی، ظرفیت پاسخ ما به بحران های آینده محدود و آسیب پذیر باقی خواهد ماند.
این مقاله تلاش دارد با مرور تازه ترین داده ها و مطالعات پنج ســال اخیر، تصویری از ویژگی های 
جنگ هــای آینده ارائه دهد، تهدیدات نوظهور علیه ســلامت و داروســازی نظامی را تحلیل کند و 
الزامات آمادگی داروســازان برای ایفای نقشــی مؤثر در این میدان نبرد پیچیده و چندبعدی را تبیین 

کند.

تهدیدات نوین و ویژگی های جنگ های آینده
ماهیت جنگ در دهه های آینده دســتخوش دگرگونی های عمیق خواهد شد. برخلاف منازعات 
متعارف گذشــته که عمدتا بر نبردهای کلاســیک و اشغال سرزمینی متمرکز بود، جنگ های آینده با 
بهره گیری از فناوری های پیشرفته و روش های هیبریدی، به نبردی چندلایه، نامتقارن و فراگیر تبدیل 

خواهد شد.
درک این تحولات برای حوزه ســلامت نظامی و به ویژه داروســازان حیاتی است؛ چراکه بخش 

مهمی از اهداف راهبردی دشمن می تواند زیرساخت های درمانی و دارویی باشد.
۱. حملات هیبریدی و نامتقارن

جنگ های آینده با ترکیب روش های نظامی سنتی، عملیات اطلاعاتی، حملات سایبری و تحریک 
نارضایتی اجتماعی، ساختاری بسیار پیچیده خواهند داشت. حملات سایبری می توانند زنجیره تأمین 
دارویی، سامانه های اطلاعات بیمارستانی و زیرساخت های ارتباطی را مختل کنند. چنین سناریوهایی 

نیازمند طراحی زنجیره تأمین مقاوم و توان واکنش سریع در حوزه دارویی هستند.
۲. تهدیدات (CBRN) شیمیایی، زیستی، رادیولوژیک و هسته ای

یکی از مهم ترین دغدغه های آینده، استفاده از عوامل شیمیایی و زیستی پیشرفته است. پیشرفت 
در زیست شناســی ســنتزی (Synthetic Biology) و امــکان تولید عوامل بیمــاری زا با ویژگی های 
مهندسی شــده، تهدیدی جدی برای ســلامت نظامی و غیرنظامی خواهد بــود. به علاوه، حملات 
شــیمیایی پیشــرفته یا اســتفاده از مواد رادیولوژیک برای ایجاد وحشــت و تلفات گسترده، نیازمند 
آماده ســازی دقیق داروســازان برای مدیریت ذخایر دارویی، ضدسم ها، آنتی بیوتیک ها و درمان های 

حمایتی است.
۳. جنگ های زیستی و پاندمی های هدفمند

همه گیری COVID-19 نشان داد که حتی بدون قصد نظامی آشکار، ویروس ها می توانند اثرات 
راهبردی عظیمی داشته باشند. در جنگ های آینده، امکان استفاده هدفمند از پاتوژن های طبیعی یا 
مهندسی شده برای تضعیف توان دفاعی و ایجاد بحران اجتماعی و اقتصادی وجود دارد. این مسئله 

لزوم توسعه نظام های پایش بیماری، ذخیره سازی واکسن ها و آمادگی درمانی را دوچندان می کند.
۴. تهدیدات سایبری علیه سلامت و داروسازی

حمــلات ســایبری نه تنها داده های ســلامت را به خطــر می اندازند، بلکه می توانند دسترســی 
به نســخه ها، سفارشات دارویی و ســامانه های لجســتیک را فلج کنند. افزایش اتصال دیجیتال در 
بیمارستان ها و زنجیره تأمین دارویی، آسیب پذیری این حوزه را در برابر خرابکاری سایبری بیشتر می کند.
داروســازان باید به این تهدیدات آگاه باشند و در طراحی پروتکل های پاسخ و تاب آوری مشارکت 

کنند.
۵. آسیب پذیری زنجیره تأمین جهانی

در بحران هــای جهانی، رقابت برای منابــع دارویی، ممنوعیت صــادرات و تحریم ها می توانند 
دسترســی به داروهای حیاتــی را محدود کنند. جنگ های آینده ممکن اســت با هــدف قراردادن 
زیرساخت های تولید، حمل ونقل و انبارداری دارو، بحران های دارویی ایجاد کنند. آمادگی برای تولید 

داخلی، ذخیره سازی راهبردی و مدیریت موجودی های حساس از الزامات آینده خواهد بود.
این چشم انداز نشان می دهد که جنگ های آینده صرفا با سلاح های متعارف تعیین نمی شوند، بلکه 
میدان نبردی چندبعــدی و پیچیده خواهند بود. آمادگی برای این تحولات نیازمند آینده پژوهی دقیق، 
سرمایه گذاری راهبردی و آموزش تخصصی نیروهای سلامت به ویژه داروسازان نظامی است تا بتوانند 

در این جبهه نامرئی، نقشی کلیدی در حفظ جان انسان ها و تداوم عملکرد نظام سلامت ایفا کنند.

نقش داروسازان در پاسخ به تهدیدات آینده
در مواجهــه بــا تهدیــدات نوین جنگ هــای آینده، داروســازان، به ویژه داروســازان شــاغل در 
بیمارســتان های نظامی، نقش حیاتی و چندوجهی ایفا خواهند کرد. برخلاف نگاه سنتی که وظیفه 
داروســاز را به تهیه، توزیع و مشــاوره دارویی محدود می کرد، مقتضیات جنگ های مدرن و حملات 
CBRN ایجاب می کند که داروسازان به اعضای کلیدی تیم های برنامه ریزی، مدیریت بحران و پاسخ 

اضطراری تبدیل شوند.
نخســت، داروســازان نقش محوری در برنامه ریزی و آماده سازی لجســتیک دارویی دارند. این 
شامل طراحی زنجیره تأمین مقاوم، پیش بینی نیازهای دارویی در سناریوهای بحران، مدیریت ذخایر 

استراتژیک و توسعه دستورالعمل های استفاده اضطراری از داروهاست.

برای مثال، در حملات زیستی یا شیمیایی، نیاز به دسترسی فوری به آنتی بیوتیک ها، آنتی دوت ها و 
داروهای حمایتی وجود دارد که بدون برنامه ریزی دقیق، تحقق پذیر نخواهد بود.

دوم، داروســازان در مدیریت درمان و مشــاوره تخصصی در شرایط بحران ایفای نقش می کنند. 
شناسایی و مدیریت مسمومیت های شیمیایی، انتخاب آنتی بیوتیک مناسب در مواجهه با پاتوژن های 
مقــاوم یا مهندسی شــده و طراحــی رژیم های درمانی در شــرایط کمبود منابــع، از وظایف حیاتی 

داروسازان خواهد بود.
ســوم، در مقابلــه با تهدیدات ســایبری و اخلال در زنجیــره تأمین، داروســازان باید در طراحی 
پروتکل های تاب آور، امن ســازی داده های نسخه نویسی و مدیریت سفارشات دارویی مشارکت کنند. 
حملات سایبری می توانند دسترسی به اطلاعات بیمار، برنامه های توزیع دارو و سامانه های لجستیکی 
را فلج کنند. داروسازان با دانش تخصصی خود، می توانند به توسعه سیستم های مقاوم کمک کنند.

چهارم، داروســازان باید به عنوان آموزش دهنده و مربی بحران عمل کنند. این شــامل آموزش 
پرسنل درمانی در اســتفاده از آنتی دوت ها، آماده سازی کیت های اضطراری و ارتقای سواد سلامت 
نیروهای نظامی در زمینه تهدیدات زیســتی و شــیمیایی اســت. چنین آموزشی می تواند به کاهش 

تلفات و افزایش سرعت پاسخ کمک کند.
نهایتا، داروسازان می توانند در تدوین سیاست های ملی سلامت و امنیت زیستی مشارکت داشته 
باشــند. نقش آنها به  عنوان کارشناسان دارویی در کارگروه های مدیریت بحران، ستادهای CBRN و 

کمیته های راهبردی سلامت، برای طراحی پاسخ یکپارچه ملی به تهدیدات آینده ضروری است.
بدین ترتیب، داروســازان از یک «پشــتیبان خاموش» به «رزمنده ای حیاتــی در خط مقدم دفاع 
سلامت» تبدیل خواهند شد؛ نقشی که نیازمند بازنگری، سرمایه گذاری و تقویت توانمندی ها از امروز 

است.

الزامات آمادگی و آموزش داروسازان
تحقق نقش های کلیدی مورد انتظار از داروســازان در پاسخ به تهدیدات آینده، مستلزم طراحی 
و اجرای یک برنامه جامع آموزش و آماده سازی است. تجربه همه گیری COVID-19 و بحران های 
منطقه ای اخیر نشــان داد که فقدان آمادگی تخصصی می تواند به اختلال گسترده در ارائه خدمات 

سلامت منجر شود.
نخســتین الزام، آموزش تخصصــی در مدیریت بحران و مقابله با تهدیدات CBRN اســت. این 
آموزش ها باید فراتر از اصول کلی درمان باشد و شامل شناسایی و مدیریت مسمومیت های شیمیایی، 
درمان عفونت های ناشی از عوامل زیستی مهندسی شده، استفاده از داروهای ضدسم و پروتکل های 

واکسیناسیون اضطراری باشد.
دوم، آموزش لجســتیک و مدیریت زنجیره تأمین دارویی در بحران ضروری است. داروسازان باید 
بتوانند برای ســناریوهای گوناگون، نیازسنجی دقیق، ذخیره سازی راهبردی، اولویت بندی تخصیص 
دارو و طراحی مسیرهای جایگزین تأمین را انجام دهند. آشنایی با سامانه های دیجیتال و روش های 

تاب آور در برابر حملات سایبری بخشی از این آموزش خواهد بود.
ســوم، توســعه مهارت های ارتباط بین رشــته ای و کار تیمــی اهمیت بالایی دارد. داروســازان 
باید توانایی مشــارکت مؤثر در تیم های مدیریت بحران، کمیته های ســلامت نظامی و کارگروه های 
سیاست گذاری ملی را داشته باشند. این همکاری ها مستلزم درک متقابل از نقش ها و زبان مشترک با 

سایر تخصص ها مانند پزشکی، پرستاری، اپیدمیولوژی و امنیت ملی است.
چهارم، شبیه ســازی و تمرینات میدانی جزء ضروریات آماده ســازی محسوب می شود. برگزاری 
مانورهای مشترک با نیروهای نظامی، اورژانس و سایر سازمان های ذی ربط می تواند به بهبود واکنش 

عملی، هماهنگی و کاهش زمان پاسخ کمک کند.
پنجم، نیاز به به روزرسانی مستمر دانش علمی وجود دارد. تهدیدات زیستی و شیمیایی در حال 
تحول دائمی هستند و داروسازان باید از آخرین پیشرفت ها در زیست شناسی سنتزی، داروهای جدید 

و روش های مدیریت بحران آگاه باشند.
در نهایت، تحقق این الزامات نیازمند حمایت سیاست گذاران، دانشگاه ها و نهادهای نظامی است. 
طراحی برنامه های آموزشــی رسمی، ایجاد سرفصل های تخصصی در آموزش داروسازی نظامی و 
تأمین منابع مالی و زیرســاختی، لازمه پرورش نســلی از داروسازان آماده و توانمند برای مواجهه با 

تهدیدات نوین جنگی خواهد بود.

نتیجه گیری و پیشنهادها
جنگ های آینده، دیگر صرفا صحنه تقابل نظامی کلاسیک نخواهند بود، بلکه میدان نبردی 
چندبعدی، نامتقارن و پیشرفته خواهند بود که زیرساخت های سلامت و زنجیره تأمین دارویی را 
به  عنوان اهداف راهبردی خود انتخاب می کنند. تهدیدات زیستی و شیمیایی، حملات سایبری و 
اخلال در زنجیره تأمین دارو، بخشی از سناریوهای محتمل در منازعات آتی هستند که می توانند 

آثار مخرب، طولانی مدت و گسترده ای بر سلامت نظامی و غیرنظامی داشته باشند.
در چنین چشــم اندازی، داروســازان، به ویژه داروسازان شاغل در بیمارســتان های نظامی باید از 
«تأمین کنندگان ســنتی دارو» بــه «رزمندگان خاموش و متخصصان مدیریت بحران» تبدیل شــوند. 
 ،CBRN ایفای این نقش مستلزم توانمندسازی آنان در زمینه های تخصصی مانند مدیریت تهدیدات
طراحی لجســتیک مقــاوم دارویی، مقابله با حملات ســایبری به زنجیره تأمین و مشــاوره درمانی 

تخصصی در شرایط بحران است.
بر این اســاس، پیشنهادهای زیر برای سیاســت گذاران، دانشگاه ها و ســازمان های نظامی ارائه 

می شود:
۱. تدوین و اجرای برنامه های آموزشی تخصصی در حوزه مدیریت بحران دارویی، شامل شناسایی 
و درمان مسمومیت های شیمیایی، پاسخ به حملات زیستی و مدیریت درمان در شرایط پاندمی های 

هدفمند.
۲. ایجاد دوره های عملی و مانورهای مشترک با نیروهای نظامی، اورژانس و سایر نهادهای مرتبط 

برای تقویت هماهنگی، تجربه میدانی و واکنش سریع.
۳. سرمایه گذاری در زیرساخت های لجستیک دارویی مقاوم، از جمله ذخایر راهبردی، سیستم های 

توزیع انعطاف پذیر و پروتکل های تداوم عملکرد در شرایط حمله سایبری یا بحران های دیگر.
۴. تقویت همکاری بین رشــته ای میان داروســازان، پزشــکان، پرســتاران، اپیدمیولوژیســت ها، 

متخصصان امنیت ملی و سیاست گذاران برای طراحی پاسخ های یکپارچه به تهدیدات آینده.
۵. ایجاد نظام به روزرســانی مســتمر دانش در حوزه تهدیدات نوین، زیست شناســی ســنتزی، 

پیشرفت های دارویی و پروتکل های بین المللی مدیریت بحران.
تحقق این اقدامات، داروســازان نظامی را به نیرویی آماده، توانمند و راهبردی در حفظ سلامت 
نیروها و پشتیبانی از امنیت ملی تبدیل و کشور را در برابر تهدیدات نوین جنگی مقاوم تر خواهد کرد.

رزمندگان خاموش
 بازتعریف نقش داروساز نظامی 

در جنگ های آینده  و آمادگی برای دفاع زیستی

دیدگاه يادداشت

ترجمه: علیرضا اسدی

صادق زنگنه

عضو هیئت مدیره انجمن داروسازان تهران
کاوه کاظمیان


